
 
 
 

  RAADGEVENDE COMMISSIE VOOR DE  
          BESCHERMING VAN DE  
      PERSOONLIJKE LEVENSSFEER   
            
  
 ADVIES  Nr  85 / 022  van 19 september 1985 
 ---------------------------------------------------------------- 
 
O.  ref. :  10527 / L / A / 21 
 

 
 
 
 
 
BETREFT :  Ontwerp van koninklijk besluit waarbij  het Ministerie van Binnenlandse Zaken en 

Openbaar Ambt gemachtigd wordt gebruik te maken van het identificatienummer 
van het Rijksregister van de natuurlijke personen. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 De Raadgevende Commissie voor de Bescherming van de Persoonlijke Levenssfeer, 
 
 Gelet op de wet van 8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van de natuurlijke 
personen, inzonderheid op artikel 8; 
 
 Gelet op het verzoek om advies van 19 juli 1985 van de Minister van Binnenlandse Zaken en 
Openbaar Ambt betreffende het ontwerp van koninklijk besluit waarbij het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt gemachtigd wordt gebruik te maken van het 
identificatienummer van het Rijksregister van de natuurlijke personen; 
 
 Heeft op 19 september 1985 het volgend advies verleend : 
 
 Het ontwerp van besluit heeft tot doel het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Openbaar 
Ambt, met inbegrip van de Provinciale Gouvernementen en Arrondissementscommissariaten, ertoe 
te machtigen het identificatienummer te gebruiken enerzijds voor de identificatie in de bestanden en 
repertoria welke het Ministerie inzake militie en gewetensbezwaarden bijhoudt, en anderzijds in hun 
onderlinge betrekkingen en betrekkingen met derden. 
 
 Het ware nuttig dat in de aanhef van het ontwerp van koninklijk besluit zou verwezen worden 
naar de wettelijke bepalingen krachtens dewelke deze materies onder de bevoegdheden van het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt vallen. 
 
 De Commissie is van oordeel dat de gevraagde machtiging te algemeen is omdat zij het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt in zijn geheel omvat. Alleen de ambtenaren 
die ingevolge de uit deze wettelijke verplichtingen voortvloeiende aktiviteiten het identificatienummer 
moeten gebruiken, zouden onder de werkingssfeer van het besluit mogen vallen. De Commissie is 
dan ook van oordeel dat de tekst als volgt zou moeten gelibelleerd worden : 



 
 
 

 
"De Minister van Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt, en de ambtenaren van het Ministerie die 
door hem gemachtigd zijn en gelast zijn met de bevoegdheden van het Ministerie inzake militie en 
gewetensbezwaarden..." 
 
 Dezelfde opmerking geldt voor de Provinciale Gouvernementen en de Arrondisse-
mentscommissariaten waar eveneens dient te worden gepreciseerd welke ambtenaren de 
machtiging bekomen. 
  
 De Commissie heeft geen bezwaar tegen het gebruik voor intern beheer van het 
identificatienummer van het Rijksregister als kennummer in de bestanden en repertoria die door het 
Ministerie worden gebruikt. 
 
 Voor wat betreft de Provinciale Gouvernementen en de Arrondissementscommissariaten stelt 
de Commissie een tegenstrijdigheid vast tussen artikel 1 en artikel 2 van het ontwerp van koninklijk 
besluit : daar waar in artikel 1 de Provinciale Gouvernementen en de 
Arrondissementscommissariaten beschreven worden als zijnde begrepen in het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt, worden in artikel 2 de Provinciale Gouvernementen en de 
Arrondissementscommissariaten opgenomen worden als derden met dewelke in het kader van 
externe betrekkingen het Ministerie het identificatienummer van de natuurlijke personen die 
ingeschreven zijn in het Rijksregister mag gebruiken. 
 
 De Commissie is van oordeel dat het verkieselijk is in artikel 1 duidelijk te preciseren welke 
ambtenaren van het Ministerie, welke ambtenaren van de Provinciale Gouvernementen en welke 
ambtenaren van de Arrondissementscommissariaten gemachtigd worden gebruik te maken van het 
identificatienummer. 
 
 Voor wat betreft de externe betrekkingen, behandeld in artikel 2 van het ontwerp van koninklijk 
besluit, heeft de Commissie geen bezwaar tegen het gebruik van het identificatienummer in de 
betrekkingen tussen het Ministerie, de Provinciale Gouvernementen en de 
arrondissementscommissariaten. De aandacht dient erop gevestigd dat de tekst van het ontwerp 
van koninklijk besluit het gebruik van het identificatienummer van het Rijksregister in de 
betrekkingen tussen de Provinciale Gouvernementen en de arrondissementscommissariaten niet 
blijkt te voorzien, zodat de tekst desgevallend moet worden aangepast om dit mogelijk te maken. 
Dezelfde vraag kan worden gesteld voor wat het gebruik van het identificatienummer betreft in de 
betrekkingen met de gemeenten. 
 
 Voor wat betreft het gebruik in de betrekkingen met de andere openbare overheden of 
instelling die de machtiging hebben gekregen die voorgeschreven is bij artikel 8 van de wet van 
8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van de natuurlijke personen, en binnen de 
grenzen van het beheer van de militie en van de gewetensbezwaarden, dient in ieder geval te 
worden gesproken over de "openbare overheden en instellingen die uitdrukkelijk werden 
gemachtigd", teneinde alle twijfel weg te nemen inzake het niet toepassen van die bepaling op 
overheden en instellingen die een algemene machtiging tot gebruik zouden hebben gekregen. 
 
 
 Voor het Secretariaat,     De Voorzitter, 
 
 
 
 
 
 J. BARET       D. HOLSTERS 


